- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕17 号

安康市市场监督管理局
关于加强春节期间网络交易监管工作的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局：

为贯彻落实省市场监督管理局《关于加强春节期间网络

交易监管工作的通知》（陕市监发〔2023〕4 号），切实做好

节日期间网络交易监管工作，发挥市场监管服务宏观经济平

稳运行作用，切实维护消费者合法权益，确保人民群众过一

个欢乐、祥和、安宁的节日，现就做好春节期间网络交易监

管工作通知如下。

一、提高政治站位，加强组织领导

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的二十大精神，牢固树立新发展理念，加快构建新

发展格局，着力推动高质量发展。坚持以人民为中心的发展

思想，秉持“监管为民”的核心理念，重点治理网络市场突

出问题，规范网络经营行为，营造公平有序的竞争环境、安

全放心的消费环境。各县（市、区）市场监管部门要加强统

筹协调、结合本地实际，组织开展好春节期间网络交易监管

工作。

- 2 -

二、突出问题导向，多措并举强化监管

（一）督促辖区内平台经营者严格落实主体责任。加强

对平台内经营者资质、商品和服务信息发布的审核义务，强

化对平台内经营者及其经营活动的审查监控，及时优化系统

及规则。严把防疫用品、基本生活物资质量关，不得销售危

害人身、财产安全的商品，不得销售假冒伪劣商品和侵权商

品。严格按照有关要求对销售的商品进行消杀、检测、存储、

运输，并采取措施保障物流运送期间商品，特别是生鲜食品

的安全和质量。

（二）督促辖区内网络交易经营者严格落实涉疫物资保

障供 应责任。要积极响应网络零售需求变化，做好规划和

预案，对涉疫物资日常采购、供应情况加大监测力度，适当

增加库存储备，加强备货补货、仓储调度、物流配送，保障

防疫用品、基本生活物资的供应，确保供应不断不乱。不得

任意取消订单、随意更换商品，保障配送不停不慢，助力产

业链供应链稳定畅通。

（三）督促辖区内开展外卖服务的电商企业严格落实配

送骑 手管理和保障责任。加强对骑手的管理，完善平台规

则，规范外卖配送服务。加强骑手出行管理和安全保障，及

时按照优化落实新冠肺炎疫情防控的具体措施进行调整，提

供口罩、消毒水等必要防疫物资，为核酸或抗原检测、就医

等基本需求提供必要支持。

（四）督促辖区内网络交易经营者严格落实消费者权益

保障责任。全面、真实、准确、及时地披露商品信息，保障

- 3 -

消费者的知情权和选择权，不得对商品的来源、功能、质量、

销售状况等进行虚假或者引人误解的商业宣传，不得发布虚

假广告。确因临时短缺、物流配送困难等原因造成不能按约

定交付的，应当及时告知消费者，并提供退款、换货、补差

价等选择。畅通消费者投诉举报通道，遵守网络购物七日无

理由退货、网络购物“三包”等规定，确保消费者吃得安心、

买得放心、用得舒心，切实保障消费者权益。

三、充分应用信息化手段，加强网络交易监测

各县（市、区）市场监管部门要充分利用省局网络交易

智慧监管平台和第三方监测手段，及时掌握本辖区网络经营

主体经营活动情况，因地制宜组织实施监测工作，以防疫药

品、口罩、抗原检测试剂等防疫用品和粮食、蔬菜、肉蛋奶、

速冻食品等生活物资为对象，开展以下几方面监测：

（一）亮标亮照行为

重点以辖区内涉疫药品和医疗用品为监测对象，监测是

否在其网站首页或者从事经营活动的主页面显著位置，持续

公示经营者主体信息或者该信息的链接标识，是否如实公示

与其经营业务有关的行政许可等信息。

（二）不正当竞争行为

网络经营者是否存在虚假宣传、刷单炒信、不正当有奖

销售、违法搭售及滥用冒用、伪造高知名度商标品牌等侵权

假冒行为。

（三）商品价格行为

重点以涉疫物资为监测对象，监测是否明码标价，准确

- 4 -

清晰标示商品的品名、数量、价格和计价单位等信息。是否

哄抬物价，囤积居奇，捏造、散布涨价信息等违法行为，是

否存在采取“先提价后打折”、虚构原价、不履行价格承诺

等违法行为。

（四）消费者权益保护

网络交易平台、自营网站是否建立消费者投诉处理机

制、是否存在不平等格式条款、不依法履行七日无理由退货

义务等侵犯消费者的违法行为。

（五）重点以危险化学品为监测对象，监测是否存在销

售禁售限售商品、发布违禁商品信息及其他各类违法行为。

四、工作要求

（一）各县（市、区）市场监管部门要以高度的责任感

和使命感，充分认识网监工作的重要性，不断加强工作创新，

充分发挥联席会议制度，强化部门间协调配合，凝聚监管合

力，切实维护网络交易秩序，大力营造良好的网络消费环境。

（二）各地市场监管部门要加强宣传教育引导，通过多

种举措宣传《电子商务法》《网络交易监督管理办法》《网络

购买商品七日无理由退货暂行办法》等法律法规，及时通过

网站、电视、政务微信公众号等各种媒介发布警示信息，引

导消费者理性消费，营造网络交易市场清朗环境。

（三）各县（市、区）市场监管部门要及时处理总局网

络交易监测监管五级贯通系统交办和异地转来的违法信息，

通过法规宣传、行政提示、行政建议、行政约谈等柔性监管

方式，支持电商企业规范健康发展，维护良好的网络市场秩

- 5 -

序。

（四）各县（市、区）市场监管部门请于 2023 年 2 月

14 日前将工作总结报市局网监科。

联系人：肖玥玥 akwljg@163.com 8951857

安康市市场监督管理局

2023 年 1 月 11 日